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1. DANE OGÓLNE 
 
OBIEKT: NOWY SZPITAL W OLKUSZU SP. Z O.O. 
   KATEGORIA OBIEKTU XI – BUDYNKI SŁUŻBY ZDROWIA / SZPITALE 
 
ADRES:  AL. 1000-LECIA 13; 32-300 OLKUSZ 
 
INWESTOR: NOWY SZPITAL W OLKUSZU SP. Z O.O.  
   AL. 1000-LECIA 13; 32-300 OLKUSZ  
 
2. PODSTAWA OPRACOWANIA I MATERIAŁY WYJŚCIOWE 
 

 Zlecenie Inwestora 
 Wytyczne realizacji i zalecenia projektowe przekazane przez Inwestora 
 Uzgodnienia z Inwestorem dokonywane na bieżąco w trakcie projektowania 
 Inwentaryzacja budowlana istniejącego obiektu w zakresie potrzebnym do opracowania dokumentacji 
 Dokumentacja techniczna archiwalna - dostarczona przez Inwestora 
 Obowiązujące przepisy i normy 

 
3. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 
 
Przedmiot opracowania obejmuje wykonanie systemu decentralnej instalacji wentylacji mechanicznej w salach 
porodowych oraz klimatyzacji w obrębie bloku porodowego na III piętrze Budynku Głównego. 

 
Zakres opracowania systemu decentralnej wentylacji mechanicznej i klimatyzacji obejmuje: 

 określenie stanu technicznego istniejących instalacji  
 określenie zakresu wykonania poszczególnych systemów 
 określenie bilansu powietrza wentylującego 
 określenie proponowanych układów wentylacji wraz z propozycją rozwiązań projektowych i doborem 

przykładowych urządzeń 
 określenie wytycznych do realizacji inwestycji 

 
4. OPIS ISTNIEJĄCEGO STANU TECHNICZNEGO OBIEKTU I INSTALACJI 
 
4.1 BUDYNEK GŁÓWNY 
Podstawowe parametry techniczne: 
Powierzchnia zabudowy:   2693,0m2 
Powierzchnia wewnętrzna (netto):  9538,2m2 
Kubatura:      ok. 35000m3 
Wysokość budynku:   20,28m (budynek średniowysoki) 
 
Liczba kondygnacji:  
Nadziemnych:    6 (5 użytkowych + poddasze nieużytkowe) 
Podziemnych:    1 
 
Pawilon Główny jest obiektem siedmiokondygnacyjnym, całkowicie podpiwniczonym, z poddaszem nieużytkowym. 
Bryła budynku układa się w kształt litery T; przy czym na kondygnacji parteru przylega do niej jednokondygnacyjny 
oddylatowany budynek na planie litery L. Budynek został wybudowany w latach 60-tych XX wieku i oddany do użytku 
w 1979r. Część wyższa budynku głównego – powstała w technologii tradycyjnej, konstrukcji mieszanej: ściany 
zewnętrzne nośne są murowane, elementy nośne wewnętrzne – żelbetowe. Ściany nośne mają gr. 51cm. Stropy 
międzypiętrowe są ceramiczne typu Ackermana gr. 24cm (pustaki o wys. 20cm + 4 cm wylewka). Konstrukcja dachu 
została wykonana z płyt korytkowych opartych na belkach żelbetowych wys. 35cm, położonych na słupach 38x38cm. 
Wykończenie wierzchnie dachu stanowi papa bitumiczna. Spadek połaci dachowych wynosi 7%. 
 
4.2 ISTNIEJĄCE INSTALACJE 



      BIURO STUDIÓW I PROJEKTÓW SŁUŻBY ZDROWIA WE WROCŁAWIU SP. Z O.O.   
                              PL. SOLIDARNOŚCI 1/3/5, 53-661 WROCŁAW, tel.: 71 355-73-66, www.bsipsz.pl 

ROZWIĄZANIE ZAMIENNE W ZAKRESIE INST. WENTYLACJI MECHANICZNEJ DLA SAL PORODOWYCH                 5   

 

Budynek wyposażony jest w podstawowe instalacje sanitarne wodociągowe oraz kanalizacyjne i centralnego 
ogrzewania. Brak prawidłowej wentylacji mechanicznej pomieszczeń. Wybrane pomieszczenia wentylowane 
grawitacyjnie, lecz w wielu przypadkach nieskutecznie i bez zapewnienia odpowiednich ilości świeżego powietrza 
zewnętrznego i właściwych krotności wymian. 
 
4.3 OCENA STANU TECHNICZNEGO ISTNIEJĄCYCH INSTALACJI 
Wybrane pomieszczenia w obrębie zakresu opracowania wyposażone są w wentylację mechaniczną nawiewno-
wywiewną (m.in. pomieszczenia istniejącej pracowni endoskopowej na II piętrze oraz wybrane pomieszczenia na 
istniejącym bloku porodowym na III piętrze) oraz wentylację wywiewną (toalety, sanitariaty i inne tego typu) lub 
grawitacyjną  (pomieszczenia ogólne, komunikacja, sale chorych, pokoje lekarzy, pielęgniarek itd).  
 
Stan techniczny istniejących urządzeń jest zdecydowanie niezadowalający, urządzenia są mocno wyeksploatowane i 
przestarzałe, dlatego przewidziano ich demontaż (wentylatory nawiewne i wywiewne dla pracowni endoskopowej 
zamontowane na poddaszu oraz wentylatory nawiewne i wywiewne obsługujące pomieszczenia bloku porodowego). 
Ogólny stan techniczny istniejących instalacji wentylacyjnych, kanałów wentylacyjnych i urządzeń również nie jest 
zadowalający, zwłaszcza pod kątem higieny i odpowiedniej izolacji termicznej i akustycznej, zgodnie z 
obowiązującymi przepisami, w związku z powyższym, wszystkie istniejące instalacje wentylacji mechanicznej wraz z 
kanałami, elementami dystrybucji powietrza i urządzeniami przewidziano do demontażu. 
 
Urządzenia, kanały i cały materiał pochodzący z demontażu należy zutylizować zgodnie z obowiązującymi 
przepisami i w porozumieniu z Zamawiającym. 
 
Z uwagi na brak instalacji wentylacji mechanicznej w salach porodowych oraz z uwagi na nieskuteczną wentylację 
grawitacyjną tych pomieszczeń zdecydowano się na zastosowanie systemu decentralnego wentylacji mechanicznej 
jako rozwiązanie tymczasowe – do czasu wykonania pełnej wentylacji mechanicznej nawiewno-wywiewnej na całym 
oddziale przy realizacji kompleksowej przebudowy III piętra. 
 
5. OGÓLNE ZAŁOŻENIA DLA SYSTEMU WENTYLACJI MECHANICZNEJ  
 
Zdecydowano się na zastosowanie systemu decentralnego wentylacji mechanicznej jako rozwiązanie tymczasowe, z 
zastosowaniem indywidualnych rekuperatorów nawiewno-wywiewnych z zapewnieniem odpowiedniego dopływu 
świeżego powietrza zewnętrznego na osobę oraz przy utrzymaniu właściwej krotności wymian powietrza w 
pomieszczeniu. Rekuperatory wyposażone w wentylator rewersyjny, filtr oraz ceramiczny wymiennik ciepła 
zapewniający odzysk ciepła oraz wilgoci z pomieszczeń dla powietrza nawiewanego.  
 
Projektowana instalacja wentylacji mechanicznej wykonana zostanie zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawnymi w sposób zapewniający normatywną krotność wymian powietrza oraz spełniając wymogi PN-87/B-
02151/02 odnośnie dopuszczalnych wartości poziomu dźwięku w pomieszczeniach i otoczeniu. 
 
5.1 SZACUNKOWY BILANS POWIETRZA WENTYLUJĄCEGO 
Bilans powietrza dla poszczególnych pomieszczeń opracowano zgodnie z obowiązującymi normami, przepisami i 
wytycznymi SANEPID. 
 
Projektowana wentylacja mechaniczna powinna spełniać następujące wymagania: 

 utrzymać w pomieszczeniach pracy i pobytu warunków komfortu cieplnego w okresach letnich oraz 
zimowych, zgodnie z obowiązującymi przepisami; 

 dostarczyć świeże powietrze do  pomieszczeń  w ilości  zgodnych z przepisami (min. 30m³/h); 
 dostarczyć do pomieszczeń użytkowych powietrza oczyszczonego poprzez filtry o odpowiednim stopniu 

filtracji:  
 sale chorych: filtr min. klasy G3  

 przyjęto minimalną krotność powietrza  w wybranych pomieszczeniach: 
 Sale porodowe: ok. 4,5 - 5,0 wymiany/h, 30m3/h/osobę; 

 temperatura powietrza w salach chorych 24°C z zakresem regulacji temperatur 22÷24°C 
 prędkość przepływu powietrza w strefie przebywania ludzi nie większa niż 0,3m/s; 
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Układy instalacji wentylacyjnej rozdzielono dla każdej z grup pomieszczeń o tej samej funkcji.  
 
Zestawienie kubatur i szacunkowych ilości powietrza wentylującego dla poszczególnych pomieszczeń lub grup 
pomieszczeń przedstawiono w tabeli poniżej: 
 

UKŁADY WENTYLACYJNE DECENTRALNE 

Lp Nazwa pomieszczenia pow. wys kub il. osób il. wymian Vobl Nawiew Wywiew 
01 SALA PORODOWA 2ST.  42,38 3,0 27,04 4 4,5 120,0 120 120 
02 SALA PORODÓW RODZINNYCH 21,81 3,0 27,04 6 6,7 180,0 180 180 

 
5.2 PODSTAWOWE PARAMETRY TECHNICZNE DO DOBORU URZĄDZEŃ 
Podstawowe parametry doboru urządzeń: 
- straty ciepła pokrywa w 100% inst. c.o.  
- zakładane parametry powietrza w pomieszczeniach: 

 zima tw=24stC / wilg. wynikowa 
 lato tw=wynikowa / wilg. wynikowa 

 
Przewiduje się wentylację mechaniczną sal z zastosowaniem ściennych rekuperatorów wentylacyjnych o wydajności 
60m3/h z filtrem klasy G3 oraz odzyskiem ciepła na wymienniku ceramicznym, przykładowo typu MEnV 180 plus lub 
równoważne (N=0,011kW; 230V/50Hz). 
 
6. PROPONOWANE ROZWIĄZANIA PROJEKTOWE – WENTYLACJA MECHANICZNA 
 
6.1 PROJEKTOWANE DECENTRALNE UKŁADY WENTYLACYJNE 
Projektowane decentralne układy wentylacyjne działają w układzie równoczesnego nawiewu i wywiewu powietrza, w 
układzie otwartym i zapewniają w wentylowanych pomieszczeniach odpowiednią zgodną z wymogami krotność 
wymian, odpowiednią temperaturę i czystość w okresie całorocznym. Powietrze nawiewane i wywiewane będzie z 
pomieszczeń z zastosowaniem ściennych rekuperatorów wentylacyjnych o wydajności 60m3/h z filtrem klasy G3 
oraz odzyskiem ciepła na wymienniku ceramicznym, przykładowo typu MEnV 180 plus lub równoważne 
(N=0,011kW; 230V/50Hz). 
 
Umiejscowienie projektowanych rekuperatorów przewiduje się bezpośrednio w obrębie pomieszczeń obsługiwanych 
przez dane urządzenie. Montaż naścienny. Możliwa regulacja i dostosowanie długości kanału do grubości ściany. 
 
Elementy pojedynczego zestawu wentylacyjnego rekuperatora stanowią: 

 filtr F7 
 Mata filtracyjna G3 
 Kratka zewnętrzna  
 Element ceramiczny – wymiennik 
 Wkład filtracyjny  
 Pilot zdalnego sterowania 
 Silnik 
 Elektronika 
 Płyta sterująca 
 Przedłużenie z rurą i przewodem 660 mm 
 Rura izolacyjna (również jako przedłużenie w przypadku ścian o grubości > 500 mm) 

Po wykonaniu instalację należy poddać próbie szczelności a po uruchomieniu dokonać regulacji i sprawdzić 
skuteczność działania odpowiednimi przyrządami, na co muszą być spisane protokół przebiegu i sposobu 
prowadzonych badań.  
 
6.4 IZOLACJE, OCHRONA AKUSTYCZNA I OCHRONA P/POŻ 
Przejścia przewodów wentylacyjnych przez przegrody zewnętrzne należy zaizolować przy użyciu materiałów 
niepalnych. Wszystkie elementy wentylacyjne wykonać należy z materiałów niepalnych i nie rozprzestrzeniających 
ognia. Rekuperatory izolowane fabrycznie.  
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6.5 WYTYCZNE AUTOMATYCZNEJ REGULACJI I STEROWANIA 
Dobrane rekuperatory posiadają kompletne okablowanie i fabrycznie wyposażone są w pełni zintegrowany układ 
automatycznej regulacji sterujący wszystkimi funkcjami pracy urządzeń. Sterowanie zdalne poprzez pilot. 
 
Centrale są fabrycznie całkowicie okablowane wewnątrz i w pełni przystosowane przy dostawie do bezpośredniego 
podłączenia elektrycznego. Połączenie kabli wewnętrznych oraz kabli funkcji zewnętrznych central jest wykonane 
poprzez szybkozłączki. 
 
Funkcje realizowane przez pilot zdalnego sterowania: 

 przełącznik WŁ./WYŁ. 
 przełącznik -/+ 

– Niski stopień wentylacji (-) 37/25/16 m³/h 
– Wysoki stopień wentylacji (+) 16/25/37 m³/h 

 tryb letni (wymiennik ciepła świeżego powietrza przełącza się na stopień I, kierunek obrotów pozostaje 
niezmienny. Od tej chwili powietrze z pomieszczenia jest w trybie ciągłym transportowane na zewnątrz. W 
trybie dialogu oba urządzenia przełączają się na stopień I, przy czym jedno urządzenie transportuje 
powietrze z pomieszczenia na zewnątrz, a drugie tłoczy świeże powietrze do pomieszczenia i w tym trybie 
kierunek obrotów również pozostaje niezmienny. Naciśnięcie przycisku +/– kończy pracę w trybie letnim, a 
wymiennik/i ciepła świeżego powietrza przełącza/ją się ponownie do pracy w trybie „normalnym”. 

 Uruchamianie jednego wymiennika ciepła świeżego powietrza 
 Uruchamianie dwóch wymienników ciepła świeżego powietrza 

– Maksymalny odstęp między urządzeniami: 10 m 
– Minimalny odstęp między urządzeniami: 1 m 
– Maks. jedna ściana działowa o grubości 15 cm 
 

6.6 CZYSZCZENIE I KONTROLA STANU TECHNICZNEGO KANAŁÓW WENTYLACYJNYCH 
Zastosowane urządzenia wymagają regularnej konserwacji i serwisowania, zgodnie z poniższymi wytycznymi: 

 półroczne okresy konserwacyjne / serwisowe 
Urządzenia wyposażono w automatyczne wskazanie konserwacji stałym świeceniem kontrolki LED na czerwono 
 
7. PROPONOWANE ROZWIĄZANIA PROJEKTOWE - KLIMATYZACJA 
 
7.1 INSTALACJA KLIMATYZACJI TYPU MULTISPLIT 
W wybranych pomieszczeniach zdecydowano się na dodatkowe zaprojektowanie klimatyzacji komfortu – grzania i 
chłodzenia w okresie całorocznym, umożliwiającej utrzymywanie odpowiedniej temperatury powietrza, 
rekompensującej zyski ciepła lub straty. W tym celu przewidziano zastosowanie indywidualnych urządzeń w systemie 
typu multisplit. Lokalizacja urządzeń wg opracowania graficznego. Wykaz obsługiwanych pomieszczeń i moce 
odpowiednich urządzeń zestawiono w tabeli poniżej 
 
Zestawienie pomieszczeń obsługiwanych przez urządzenia w systemie split 

Nr pom. Nazwa pom. Pow. (m2) 
Moc chłodnicza 
(kW) 

Typ dobranego 
klimatyzatora  

Ilość 
sztuk 

3.75 SALA PORODOWA 2ST. 42,38 3,50 ASYG12LUCA 1 

3.77 SALA PORODÓW RODZINNYCH 21,81 2,00 ASYG07LUCA 1 

3.81 POKÓJ WIZYT 7,78 2,00 ASYG07LUCA 1 

Uwaga – dobrane klimatyzatory stanowią jedynie rozwiązanie przykładowe. Dopuszcza się zastosowanie innych 
typów oraz producentów materiałów i urządzeń o parametrach nie gorszych niż zaproponowane w niniejszym 
opracowaniu. 
 
7.1.1 INSTALACJA CHŁODNICZA (R410-A) NA POTRZEBY ZASILENIA JEDNOSTEK WEWNĘTRZNYCH 
Proj. instalacja chłodnicza pracująca na czynniku chłodniczym R410-A zasilająca klimatyzatory (jednostki 
wewnętrzne) poprowadzona będzie systemem rurociągów miedzianych z projektowanej jednostki zewnętrznej, 
zlokalizowanej w podziemnym garażu, zgodnie z opracowaniem graficznym. Czynnik chłodniczy R410-A, na 
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potrzeby zasilenia klimatyzatorów przesyłany będzie wymuszonym mechanicznie obiegiem pompowym z proj. 
jednostki zewnętrznej. 
 
Transport czynnika chłodniczego odbywał się będzie proj. systemem przewodów miedzianych o różnych średnicach, 
zgodnie z opracowaniem graficznym. Instalację należy wykonać ze specjalnych chłodniczych rur miedzianych wg 
PN-EN 12735-1. Z uwagi na minimalizowanie strat ciśnienia w projektowanej instalacji stosować należy dedykowany 
dla wybranego systemu zestaw kształtek i rozdzielaczy danego producenta. 
 
Przejścia przez przegrody budowlane prowadzić w tulejach ochronnych z rur PE lub PCV uszczelnionych szczeliwem 
elastycznym i obejmujących przewód z izolacją. Wykonać przebicia w miejscach przejścia przewodów przez ściany.  
 
7.1.2 IZOLACJA PRZEWODÓW CHŁODNICZYCH 
Obie rury gazową i cieczową należy odpowiednio zaizolować, aby nie następowała wymiana ciepła pomiędzy rurami 
oraz pomiędzy rurą a otoczeniem. Właściwy sposób izolacji przewodów przedstawiono na schemacie w opracowaniu 
graficznym. 
Zalecane minimalne grubości izolacji dla poszczególnych średnic projektowanych przewodów: 

 Ø6,35mm – min. gr, izolacji: 10mm 
 Ø9,52mm – min. gr, izolacji: 11mm 
 Ø12,70mm – min. gr, izolacji: 12mm 
 Ø15,88mm – min. gr, izolacji: 12mm 

 
Rurociągi zaizolować termicznie oraz przed kondensacją pary wodnej otuliną kauczukową np. AF/Armaflex H lub 
równoważne z podwójną warstwą samoprzylepną. Współczynnik przewodzenia ciepła  λ=0,033 W/mK dla 0˚C. Przed 
montażem izolacji kolejne powierzchnie wyczyścić płynem czyszczącym. Otuliny muszą posiadać aprobatę 
techniczną o dopuszczeniu do stosowania w budownictwie, wydaną przez Centralny Ośrodek Badawczo-Rozwojowy 
Techniki Instalacyjnej INSTAL. 
 
W przypadku odcinków prowadzonych na zewnątrz budynku zaleca się zastosowanie zabezpieczenia przed 
niekorzystnym wpływem warunków atmosferycznych oraz uszkodzeń mechanicznych w postaci płaszcza z blachy 
stalowej ocynkowanej. Aby nie doszło do uszkodzenia termicznego izolacji ze spienionego kauczuku (nagrzewanie 
się płaszcza z blachy stalowej ocynkowanej) zaleca się zastosowanie dodatkowej izolacji w postaci wełny mineralnej 
pomiędzy rurociągami izolowanym spienionym kauczukiem, a płaszczem z blachy. 
 
7.1.3 PROJEKTOWANE JEDNOSTKI ZEWNĘTRZNE   
Czynnik chłodniczy R410-A wytwarzany będzie przy użyciu proj. jednostki zewnętrznej, np. typu AOYG30LAT4 firmy 
FUJITSU lub równoważne o nominalnej mocy chłodniczej Qch=8,0kW 

 Maksymalny pobór mocy elektrycznej dla dobranego agregatu wynosi N=3,6kW (~230V/50Hz) 
 Wymiary zewnętrzne axbxh=830x900x330mm 
 Masa Q=68,0kg 

Proj. jednostkę zewnętrzną zamontować na dachu w pozycji stojącej na stalowej podkonstrukcji wsporczej, z 
zastosowaniem podkładów antywibracyjnych, zgodnie z zaleceniami producenta. Dokładną lokalizację jednostki 
zewnętrznej należy ustalić i potwierdzić na budowie w trakcie realizacji robót.  
 
Rurociągi na zewnątrz budynku należy mocować do elementów konstrukcji budynku. Przewody mocować przy 
pomocy zawieszeń i podpór systemowych ze stali ocynkowanej galwanicznie. Uchwyty z wkładką tłumiącą EPDM. 
Przy przejściu przewodów przez przegrody osadzić w tulejach większych o 2 dymensje od średnicy rurociągów, oraz 
wypełnić materiałem elastycznym. 
 
7.1.4 REGULACJA WYDAJNOŚCI KLIMATYZATORÓW 
Regulacja wydajności projektowanych klimatyzatorów realizowana będzie za pomocą indywidualnych naściennych 
paneli sterowania. Panele sterowania lokalizować w miarę możliwości przy wejściach do pomieszczenia, np. w 
pobliżu włączników światła. 
 
6.4.5 ODPROWADZENIE SKROPLIN Z KLIMATYZATORÓW 
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Skropliny z projektowanych jednostek wewnętrznych odprowadzić należy grawitacyjnie systemem projektowanych 
przewodów odpływowych z zachowaniem spadku prowadzenia przewodów 1-2%. Przewody odpływowe skroplin 
podłączyć do najbliższego pionu kanalizacyjnego z zastosowaniem syfonów podtynkowych do skroplin z blokadą 
antyzapachową lub do odpływu najbliższej umywalki, przed syfonem. Instalację wykonać z rur i kształtek PVC-U. 
Średnice przewodów DN25 i DN32 na odpływach zbiorczych. 
 
8. WYTYCZNE MATERIAŁOWE 
 
Branża wentylacji: 

 rekuperatory prod. MARLEY lub równoważne 
 
Branża klimatyzacji: 

 klimatyzacja w systemie multisplit prod. FUJITSU lub równoważne 
 
Uwaga - wszystkie oznaczenia typów oraz nazw producentów materiałów i urządzeń stanowią rozwiązanie 
przykładowe. Dopuszcza się zastosowanie innych typów oraz producentów materiałów i urządzeń o parametrach nie 
gorszych niż zaproponowane przez Projektanta. 
 
9. WYTYCZNE AKUSTYCZNE 
 

 Hałas z instalacji wentylacyjnej nie może przekraczać wartości dopuszczalnych dla poszczególnych 
pomieszczeń zgodnie z obowiązującymi przepisami 

 Przejścia przewodów i kanałów przez ściany i stropy należy uszczelnić akustycznie, zapewniając 
zachowanie izolacyjności akustycznej przegrody i eliminując sztywne połączenia przewodu z przegrodą 

 
10. WYTYCZNE BRANŻOWE 
 
1. BRANŻA ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANA 
1.1 W przegrodach budowlanych wykonać otwory umożlwiające montaż urządzeń, a przejścia przez przegrody 
budowlane uszczelnić z dylatacją 
1.2 Pomieszczenia po montażu doprowadzić do stanu pierwotnego (tynkowanie, malowanie itp.) 
1.3 Zapewnić odpowiedni dostęp serwisowy do urządzeń wentylacyjnych  
 
2. BRANŻA ELEKTRYCZNA 
2.1 Zasilić elektrycznie projektowane urządzenia 
2.2 Wszystkie urządzenia odpowiednio uziemić 
3. BRANŻA INSTALACYJNA 
3.1 Po wykonaniu instalacji należy dokonać regulacji i pomiaru wydajności rekuperatorów 
3.2 Roboty związane z montażem urządzeń wykonać jako pierwszy etap robót instalacyjnych 
 
11. WYTYCZNE REALIZACYJNE 
 
Instalacje należy wykonać zgodnie z: 

 „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano montażowych” 
 Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 6 listopada 2008 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki ich usytuowanie wraz z późniejszymi zmianami obowiązującymi przepisami 
BHP, P.POŻ. 

 Wymaganiami montażowymi producentów zastosowanych urządzeń 
 Obowiązującymi przepisami i normami 
 Wszystkie materiały, urządzenia i armatura powinny posiadać atest do stosowania w budownictwie 

 
Ponadto: 

 Wszystkie projektowane instalacje będą wyposażone w urządzenia posiadające układy automatycznej 
regulacji pracy i kontroli 
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 Do wszystkich urządzeń należy zapewnić bezpieczny dostęp obsługi w celu okresowej konserwacji 
 Przed przystąpieniem do montażu należy dokładnie zapoznać się z niniejszym projektem, zarówno 

rysunkami, jak i opisem oraz przeprowadzić wizję lokalną na obiekcie. Zapoznać się z DTR urządzeń oraz 
wszystkich komponentów użytych w projektowanej instalacji 

 Przy zakupie urządzeń należy zażądać odpowiednich dokumentów dopuszczających ich stosowanie na 
rynku Polskim (paszporty, atesty, dopuszczenia itp.) 

 
Przed oddaniem do użytkowania, urządzenia należy dokładnie wyczyścić i zdezynfekować z użyciem środków 
biobójczych. Stosowane środki biobójcze muszą być dopuszczone do obrotu na terenie Polski przez Ministra 
Zdrowia oraz muszą posiadać atest z zaznaczeniem do stosowania w instalacjach klimatyzacyjnych. 
 
Ponad to, po wykonaniu instalacji należy przeprowadzić pomiar emisji natężenia hałasu proj. instalacji wraz z 
urządzeniami. Wyniki pomiaru powinny spełniać obowiązujące wymagania metrologiczne, zgodnie z PN-EN 61672-
1:2005. 
 
SPRAWDZENIE KOMPLETNOŚCI WYKONANIA PRAC - Celem sprawdzenia kompletności wykonanych prac jest 
wykazanie, że w pełni wykonano wszystkie prace związane z montażem instalacji oraz stwierdzenie zgodności ich 
wykonania z projektem oraz obowiązującymi przepisami i zasadami technicznymi. W ramach tego etapu prac 
odbiorowych należy przeprowadzić następujące działania: 

 porównać wszystkie elementy wykonanej instalacji ze specyfikacją projektową, zarówno w zakresie 
materiałów, jak i ilości 

 sprawdzić zgodność wykonania instalacji z obowiązującymi przepisami oraz z zasadami technicznymi 
 sprawdzić dostępność dla obsługi instalacji ze względu na działanie, czyszczenie i konserwację 
 sprawdzić czystość instalacji 
 sprawdzić kompletność dokumentów niezbędnych do eksploatacji instalacji. 

 
W projekcie powykonawczym wentylacji mechanicznej musi być opracowana instrukcja użytkowania i czyszczenia 
układów wentylacyjnych z podaniem środków czyszczących jakie można stosować aby nie zmniejszyć trwałości 
użytych materiałów z których wykonana będzie instalacja wentylacji mechanicznej. 
 
WYKONAWCA JEST ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ ROBÓT ZGODNIE Z DOKUMENTACJĄ 
PROJEKTOWĄ, SPECYFIKACJĄ TECHNICZNĄ, POLECENIAMI NADZORU AUTORSKIEGO I 
INWESTORSKIEGO ORAZ ZGODNIE Z ART. 5, 22, 23 I 28 USTAWY PRAWO BUDOWLANE, „WARUNKAMI 
TECHNICZNYMI WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANO-MONTAŻOWYCH. TOM II INSTALACJE 
SANITARNE I PRZEMYSŁOWE”, ARKADY, WARSZAWA 1988. 
 
12. INFORMACJA DO PLANU BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
Przewidywane zagrożenie mogące wystąpić podczas realizacji robót, urazy od spadających przedmiotów z 
wysokości – zagrożenie dla osób znajdujących się w otoczeniu: 

 potknięcie, upadek – wszystkie prace budowlano – montażowe w obiekcie 
 skaleczenia - używanie ostrych narzędzi podczas prac montażowych, oraz krawędzie elementów 

budowlanych 
 uraz odpryskami – prace montażowe z użyciem elektronarzędzi 
 poparzenia - zgrzewaniu rurociągów 
 zaprószenie oka – prace budowlane, kucie, stosowanie materiałów izolacyjnych 
 hałas – używanie elektronarzędzi podczas prac montażowych 

 
Bezpośredni nadzór nad BHP sprawują kierownik budowy i uprawnione osoby, które przed przystąpieniem do prac: 

 przeprowadzą instruktaż pracowników wykonujących czynności budowlane, montażowe 
 poinformują pracowników o możliwości wystąpienia zagrożeń  
 poinformują pracowników o konieczności stosowania zabezpieczeń oraz środków ochrony indywidualnej ze 

względu na istniejące zagrożenia 
 poinformują o najszybszych drogach ewakuacji w razie zagrożenia 
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Prace specjalistyczne (spawanie, zgrzewanie) wykonują pracownicy posiadający odpowiednie przeszkolenia i 
uprawnienia. Zatrudnieni pracownicy winni przejść szkolenia okresowe i stanowiskowe w zakładzie pracy, oraz 
posiadać aktualne badania lekarskie. Na obiekcie winno być wyznaczone miejsce z podstawowym sprzętem 
gaśniczym oraz apteczka pierwszej pomocy. Na obiekcie należy wyznaczyć trasy zapewniające bezpieczną i 
sprawną komunikację umożliwiającą sprawną ewakuację na wypadek pożaru lub innych zagrożeń. Na trasach tych 
zabrania się składowania materiałów. Wszelkie roboty winne być prowadzone zgodnie z „Rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury z dn. 6 lutego 2003 w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót 
budowlanych” Dz. U. Nr 47 poz. 401 z dn. 19 marca 2003 r. 
              
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z 27 sierpnia 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy 
planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz szczegółowego zakresu rodzajów robót budowlanych,  stwarzających 
zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi oraz Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (z późniejszymi 
zmianami) art. 21a stwierdza się, że ze względu na wykonywane roboty instalacyjno–budowlane  nie wymaga się 
opracowania przez kierownika budowy planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 
 
13. UWAGI KOŃCOWE 
 

 Wszystkie wykonywane prace oraz proponowane materiały winny odpowiadać Polskim Normom i posiadać 
stosowną deklarację zgodności lub posiadać znak CE i deklarację zgodności z normami zharmonizowanymi 
oraz posiadać niezbędne atesty tak aby spełniały obowiązujące przepisy 

 Z uwagi na wykonywanie prac w funkcjonującym obiekcie należy uzgodnić z Inwestorem harmonogram prac 
oraz wyłączenie istniejących instalacji 

 
ZGODNIE Z ROZPORZĄDZENIEM M.S.W.I A. Z DNIA 31.07.1998 (DZ.U. NR 113/98  POZ.728)  KAŻDY WYRÓB 
BUDOWLANY WYMAGAJĄCY CERTYFIKACJI POWINIEN POSIADAĆ  ZNORMALIZOWANE OZNACZENIE I 
DEKLARACJĘ ZGODNOŚCI. 
 
ZGODNIE Z ROZPORZĄDZENIEM MINISTRA INFRASTRUKTURY Z DNIA 2.12.2002. (DZ.U. NR 209/2002 POZ.  
1779) KAŻDY WYRÓB BUDOWLANY WYMAGAJĄCY CERTYFIKACJI POWINIEN POSIADAĆ OZNACZENIE I  
DEKLARACJE ZGODNOŚCI, A PRZED WPROWADZENIEM DO OBROTU ZNAKOWANIE CE.  
 
UWAGA: PRZYJĘTE W OPRACOWANIU URZĄDZENIA POCHODZĄCE OD KONKRETNYCH PRODUCENTÓW 
STANOWIĄ JEDYNIE PRZYKŁADOWE ROZWIĄZANIE. OSTATECZNĄ DECYZJĘ W SPRAWIE WYBORU 
MARKI POZOSTAWIA SIĘ INWESTOROWI. DOPUSZCZA SIĘ ZMIANĘ ZAPROPONOWANEGO URZĄDZENIA 
POD WARUNKIEM, IŻ ZASTOSOWANE URZĄDZENIA BĘDĄ CHARAKTERYZOWAŁY SIĘ NIEGORSZYMI 
PARAMETRAMI TECHNICZNYMI, ZGODNIE Z ZAŁOŻENIEM PROJEKTANTA.  

 
 

PROJEKTANT: 
 

JERZY FABISIAK 
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OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA 

 

Oświadczenie projektanta, 27.03.2023 r. 
 
 
 
 

OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA O SPORZĄDZENIU PROJEKTU 
ZGODNIE Z OBOWIĄZUJĄCYMI PRZEPISAMI ORAZ ZASADAMI WIEDZY TECHNICZNEJ 

 
 
Oświadczam, że Projekt inwestycji pod nazwą: 
 
PRZEBUDOWA PIĘTRA III W BUDYNKU GŁÓWNYM NOWEGO SZPITALA W OLKUSZU SP. Z O.O. 
ROZWIĄZANIE ZAMIENNE W ZAKRESIE INST. WENTYLACJI MECHANICZNEJ DLA SAL PORODOWYCH 
 
został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 
 
 
 
 Projektant: Jerzy Fabisiak 

upr. nr 246/80/WBPP  
w specjalności sieci i inst. sanitarnych bez ograniczeń 
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UPRAWNIENIA PROJEKTANTA I ZAŚWIADCZENIE O PRZYNALEŻNOŚCI DO IZBY SAMORZĄDU 
ZAWODOWEGO 
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KARTY DOBOROWE PRZYKŁADOWYCH URZĄDZEŃ 
 

 
 


